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1 Spis Rysunków

Tytuł Nr rysunku

Rzut instalacji c.o. parter 01

Rzut instalacji c.o. przyziemie 02

Rozwinięcie 03

Rzut instalacji do demontażu D/01

Schemat hydrauliczny węzła cieplnego SCH 01

Rzut węzła cieplnegp W 01
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O Ś W I A D C Z E N I E

Zgodnie z art. 20. ust. 4 ustawy – Prawo budowlane, oświadczam, iż Projekt 
Budowlano-Wykonawczy instalacji c.o. , lokalu użytkowego przy ul. 
Grunwaldzkiej 1 w Świnoujściu, sporządziłem zgodnie z obowiązującymi 
przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej.

PROJEKTANT: mgr inż. Damian Firlej

      

SPRAWDZAJĄCY: mgr inż. Mariusz Wiewiórski
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2 Podstawa opracowania

Niniejsze opracowanie sporządzono w oparciu o:

 Umowa z Inwestorem

 Inwentaryzację budowlaną sanitarną 

 Ustalenia i uzgodnienia z Inwestorem

 Obowiązujące normy i przepisy krajowe
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3 Cel i zakres opracowania

Instalacja c.o.

Celem  opracowania  jest  ocena  istniejącego  systemu  ogrzewania  oraz
opracowanie sposobu jego modernizacji w oparciu o istniejący węzeł cieplny
zlokalizowany  w  budynku  przy  ul.  Grunwaldzkiej  1.  W  opracowaniu
uwzględniono  również  zakres  prac  mających  na  celu  likwidację
dotychczasowego systemu ogrzewania wraz z pracami towarzyszącymi. 

Instalacja ciepłej wody

Nie wchodzi w zakres opracowania.

Zakres opracowania

W zakresie opracowania znajdują się instalacje c.o. znajdujące się wewnątrz
lokalu oraz doprowadzenie zasilania i powrotu z istniejącego węzła cieplnego.
Projektowana  instalacja  rozpocznie  się  w  istniejącym  węzle  cieplnym  i
następnie poprzez przyziemie zostanie doprowadzona do grzejników w sklepie.
„EKO Wyspa” oraz Salon PLUS.
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4 Opis ogólny

Lokal użytkowy znajduje się na parterze istniejącego parterowego budynku 
użytkowego znajdującego się pomiędzy budynkami mieszkalnymi 
wielorodzinnymi, przy ul. Grunwaldzkiej 1 oraz Konstytucji 3 Maja 59 w 
Świnoujściu. 

Dach pokryty blachą trapezową. Ściany zewnętrzne budynku ocieplone od 
strony frontowej. Okna   dwuszybowe, ramy plastikowe. 
Powierzchnia ogrzewana lokalu objęta zakresem opracowania wynosi 259 m2.

Obszar oddziaływania inwestycji mieści się w całości na terenie obiektu
budowlanego, na którym został zaprojektowany.

4.1 Ocena istniejącego systemu grzewczego
Lokal zasilany jest z istniejącego węzła cieplnego zlokalizowanego w budynku 
przy ul. Grunwaldzkiej 1 poprzez rozdzielacz umieszczony w budynku przy ul. 
Konstytucji 3 Maja 59. Istniejąca instalacja c.o. jest w systemie zamkniętym, w 
węźle cieplnym zlokalizowane  jest   naczynie wzbiorcze. Instalacja c.o. jest 
wykonana z przewodów stalowych oraz grzejników rurowych żebrowanych. 
Pompa obiegowa w węźle cieplnym jest pompą modulowaną, ustawiona jest na
prace ze stałym ciśnieniem. Ze względu na fakt że lokal użytkowy nie jest 
bezpośrednio zasilany z węzła cieplnego, lecz czynnik grzewczy jest 
doprowadzony poprzez rozdzielacz zlokalizowany w budynku przy ul. 
Konstytucji 3 Maja 59, wydłużona jest trasa instalacji. W związku z powyższym 
projektuje się krótszą trasę instalacji bezpośrednio z węzła cieplnego. 

W istniejącym rozdzielaczu w budynku przy ul.  Konstytucji 3 Maja 59 
zamontowany jest licznik ciepła firmy Kamstrup. Przewiduje się zdemontowanie
istniejącego licznika ciepła i jego ponowne zamontowanie na nowej instalacji 
c.o., na odejściu w węźle cieplnym. 
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5 Rozwiązania projektowe wewnątrz lokalu

5.1 Instalacja c.o.
Informacje ogólne

Przyjęto parametry termiczne instalacji c.o. 90/70 C.

Zapotrzebowanie mocy cieplnej na potrzeby c.o. – 30,82 kW.

Opory przepływu bez licznika ciepła – min. 24 kPa.

Istniejącą instalację c.o. należy zdemontować.

Przewiduje się, że elementami grzewczymi w poszczególnych pomieszczeniach
będą grzejniki płytowe. 

Zastosować grzejniki z podejściem bocznym. Na gałązkach powrotnych 
zainstalować zawory odcinające proste umożliwiające spuszczenie wody i 
ewentualne napełnienie grzejnika niezależnie od reszty instalacji. Na gałązkach
zasilających zamontować zawory termostatyczne.

Wszystkie zawory termostatyczne wyposażyć w głowice termostatyczne 
gazowe.

Odporność zestawu na ciśnienie do 16 bar. Główne przewody rozprowadzające
prowadzić pod stropem natynkowo, w przyziemiu. Podłączenia grzejników 
prowadzić po wierzchu ścian i wszystkie obudować obudowami z płyt g-k.

Instalacje c.o wykonać z warstwowych rur tworzywowych PEX/Al/PE z wkładką 
aluminiową, PN 10 . temperatura robocza nie mniej niż 90o C o średnicy 
wskazanych na rysunku. 

Na wyjściu z węzła cieplnego zamontować zawór odcinający oraz regulacji 
przepływu.

Na długości każdego poziomu, w połowie długości pomiędzy węzłem cieplnym 
a pierwszym podłączeniem grzejnika, wykonać min. jedną kompensację 
wydłużeń termicznych o

szerokości b=35cm i wysokości h=25cm typu U. 

Grzejniki wyposażyć w odpowietrzniki DN15.

Instalację mocować do ścian bądź stropu przy pomocy obejm z kołkiem 
rozporowym.

Rozmieszczenie podpór:

Przewody maksymalny rozstaw podpór

f15, f16, f18 1,5 m
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f22, f28 2,0 m

f35, f42 2,8 m

f54 3,2 m

Dodatkowo uchwytować należy wszystkie miejsca rozgałęzień instalacji.

Poziome przewody rozprowadzające należy prowadzić ze spadkiem 0,5% w 
kierunku węzła cieplnego.

W węźle cieplnym należy zamontować zawory spustowe umożliwiające 
spuszczenie całości zładu z wszystkich odcinków rurażu.

Po wykonaniu całość instalacji należy dwukrotnie przepłukać, a następnie 
poddać próbie szczelności „na zimno” przy ciśnieniu 0,6 MPa. Po pozytywnym 
wyniku próby szczelności „na zimno” przystąpić do badań instalacji „na gorąco”.
W tym celu należy przeprowadzić próbny rozruch instalacji na okres 72 godzin 
przy maksymalnych parametrach czynnika grzewczego.

Podczas trwania próby należy dokonać oględzin wszystkich połączeń i 
uszczelnień. Wynik próby można uznać za pozytywny jeżeli instalacja nie 
wykazuje przecieków, a po ochłodzeniu instalacji nie zostaną stwierdzone 
żadne uszkodzenia i trwałe odkształcenia.

Po pozytywnym wyniku próby szczelności przewody instalacji c.o. zaizolować 
termicznie. Izolację wykonać z kształtek i otulin izolacyjnych dostępnych na 
rynku pod warunkiem posiadania przez nie świadectwa dopuszczenia do 
stosowania w budownictwie ( l = 0,035 W/(m* K) ).

Przewody instalacji c.o. prowadzone w przyziemiu należy zaizolować termicznie
okładzinami i kształtkami o grubościach minimum:

średnica f16 -f22 - 20 mm

średnica f28 -f35 - 30 mm

średnica f42 - 40 mm

średnica f54 - 50 mm

Dopuszcza się zastosowanie rur stalowych ocynkowanych łączonych metodą 
zaprasowywania.

Regulacja  instalacji  wewnętrznej  c.o.  w  lokalu  realizowana  będzie  poprzez
ustawienie nastaw wstępnych zaworów termostatycznych zainstalowanych na
grzejnikach  oraz  ustawieniu  wymaganego  przepływu  czynnika  dla  całego
obiegu na zaworze regulacyjnym w węźle cieplnym.

Przejścia  przewodów  przez  ściany  należy  wykonać  w  tulejach  ochronnych.
Mocowanie  przewodów  oraz  rozmieszczenie  uchwytów  mocujących  należy
wykonać zgodnie z obowiązującymi normami oraz warunkami technicznymi.
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Powinna być zapewniona możliwość spuszczenia wody w najniższych punktach
oraz możliwość odpowietrzenia poprzez zawory odpowietrzające w grzejnikach.

Całością  instalacji  będzie  sterował  istniejący  układ  automatycznej  regulacji
temperatury zasilania w węźle cieplnym

Armatura

Armatura stosowana w instalacji powinna być wykonana z mosiądzu, brązu lub 
odpowiedniego gatunku stali odpornej na korozję.

Warunki techniczne monta  ż  u

Wszystkie grzejniki powinny być funkcjonalnie dopasowane do istniejącego 
wyposażenia pomieszczeń. 

Straty ciepła pomieszcze  ń

Obliczenia start ciepła wykonano przy pomocy programu komputerowego i 
znajdują się w archiwum pracowni projektowej.

Uwagi ko  ń  cowe

Starty ciepła pomieszczeń objętych opracowaniem pozostają takie same jak 
przed wymianą instalacji c.o., w związku z czym nie ma potrzeby zwiększania 
mocy cieplnej węzła cieplnego. 

Opory przepływu są mniejsze niż ciśnienie dyspozycyjne wytwarzane przez 
pompę obiegową zainstalowaną w węźle cieplnym. W związku z powyższym 
przepływ i opory nowej instalacji nie powodują konieczności wymiany pompy 
obiegowej w węźle cieplnym. 

Zład czynnika grzewczego zostanie zmniejszony wskutek zdemontowania 
starych przewodów stalowych instalacji c.o., skrócenie rurażu w stosunku do 
istniejącego oraz wymiany grzejników rurowych ożebrowanych na płytowe. W 
związku z powyższym nie ma konieczności wymiany istniejącego naczynia 
wzbiorczego w węźle cieplnym. 

Należy zdemontować istniejący licznik ciepła wraz z sondami temperatury 
i przetwornikiem przepływu w pomieszczeniu rozdzielczy w  budynku przy
ul. Konstytucji 3 maja 59 i zamontować go na nowo wykonanej instalacji 
c.o. w węźle cieplnym. Przed przetwornikiem przepływu należy 
zainstalować zawór odcinający o średnicy nie mniejszej niż średnica 
przetwornika.

Dane istniejącego licznika ciepła wraz z przetwornikiem przepływu:

Kamstrup Typ 603E236

Licznik ciepła E1
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Pt500 – EN 60751

nr 80254507

Przetwornik przepływu – Ultraflow 

5.2 Wymagania przeciwpożarowe 
Klasysyfikacja pożarowa

Lokale użytkowe 

Budynek sklepu należy do grupy budynków ZL III

Budynek zalicza się do grupy niskich , posiada jedną kondygnację parteru oraz 
przyziemie. 

Klasa odporności pożarowej budynku „C”

Budynek mieszkalny wielorodzinny z węzłem cieplnym 

Budynek mieszkalny wielorodzinny w którym znajduje się węzeł cieplny należy 
do grupy budynków ZL IV. 

Budynek zalicza się do grupy wysokich , posiada 12 kondygnacji nadziemnych

Klasa odporności pożarowej budynku „B”

Wymagania instalacyjne ppoż:

 wszystkie przejścia instalacyjne przez ściany konstrukcyjne budynku 
mieszkalnego wielorodzinnego należy wykonać w klasie EI120

 wszystkie przejścia instalacyjne przez strop pomiędzy sklepem a 
przyziemiem  należy wykonać w klasie EI60

Sposób przekraczania przegród budowlanych stanowiących oddzielenia 
ppoż.

Przy przejściu przez ściany i stropy oddzieleń ppoż należy zastosować:

• opaski ppoż. dla przewodów z tworzyw sztucznych o O > 4 cm klasy EI 
tych oddzieleń,

• masy uszczelniające ppoż. klasy EI oddzieleń dla przewodów rur 
palnych,ja i niepalnych o średnicy < 4cm
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5.3 Wytyczne realizacyjne
Uwaga.

Wszystkie zastosowane przy realizacji niniejszego opracowania materiały oraz 
zakupione urządzenia powinny posiadać stosowne atesty, dopuszczenia lub 
deklaracje zgodności zezwalające na stosowanie ich w budownictwie.

Dopuszcza się do zastosowania rozwiązania techniczne równoważne, pod 
warunkiem uzyskania nie krótszej gwarancji niż przyjętych rozwiązań w 
niniejszym opracowaniu. 

Przejścia przez przegrody budowlane:

Przejście przez przegrody wykonać w tulejach ochronnych. Tuleje ochronne 
wykonać z rur o średnicach wewnętrznych większych od średnic zewnętrznych 
przewodów o co  najmniej: 2 cm dla przejść przez ściany. Tuleja powinna być 
dłuższa niż grubość przegrody pionowej około 2 cm z każdej strony. W tulei 
ochronnej nie powinno znajdować się żadne połączenie rur.

Wszelkie zmiany wymagają akceptacji Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w 
Świnoujściu.

Całość robót wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami BHP i 
normami oraz „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 
budowlano-montażowych, tom II - „Instalacje sanitarne i przemysłowe”. 

Armatura i urządzenia

Armaturę instalacyjną montować z zachowaniem właściwych kierunków 
przepływu oznaczonych na korpusach armatury strzałkami. Urządzenia 
zasilane prądem elektrycznym w trakcie montażu nie powinny być narażone na 
oddziaływanie wilgoci w sposób pośredni lub bezpośredni.  Armatura i 
urządzenia nie mogą przenosić naprężeń spowodowanych ściągnięciem 
przewodów rurowych w trakcie spawania oraz siłowego dopasowywania 
łączonych elementów.
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6 Demontaż 

6.1 System grzewczy 
Należy  zdemontować  instalację  stalową  oraz  grzejniki  rurowe  żebrowane.
Należy  zamurować  miejsca  po  zdemontowanych  przejściach  instalacyjnych
cegłą pełną M20 na zaprawie klasy M10.
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7 Niektóre przepisy obowiązujące 
Wykonawcę

1. Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo Budowlane z późniejszymi
zmianami.

2. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002
r.  w  sprawie  warunków  technicznych,  jakim  powinny  odpowiadać
budynki  i  ich usytuowanie  (  Dz. U. Nr  75 z 2002 r.,  poz.  690 )  z
późniejszymi  zmianami  -tekst  jednolity  z  dn.27.05.2004  r  ze
zmianami

3. Rozporządzenie  Ministra  Gospodarki  w  sprawie
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych
urządzeń technicznych do robot ziemnych, budowlanych i drogowych
z dnia 20 września 2001 r. ( Dz. U. Nr 118 z 2001 r.; poz. 1263 )

4. Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  w  sprawie  dziennika
budowy,  montażu i  rozbiorki,  tablicy informacyjnej  oraz  ogłoszenie
zawierające dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia
z dnia 26 czerwca 2002 r. ( Dz. U. Nr 108 z 2002 r. poz. 953 )

5. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003
r. w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia
oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia ( Dz. U. Nr 120 z 2003
r. Poz. 1126 )

6. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r -Prawo ochrony środowiska

7. Ustawa z dni 24 sierpnia 1991 r – o ochronie przeciwpożarowej
( tekst jednolity – Dz.U. Z 2002 r Nr 147, poz 1229)

8. Ustawa z  dnia  16  kwietnia  2004 r  o  wyrobach  budowlanych
( Dz.U. Nr 92, poz.881)

9. Rozporządzenie  Ministra  Gospodarki,  Pracy  i  Polityki
społecznej  z dnia 2 kwietnia 2004 r.  (Dz.U. 2004 nr 71 poz.  649)
określające zasady dotyczące sposobow bezpiecznego użytkowania
oraz warunkow usuwania wyrobow zawierających azbest

10. Rozporządzenie  Ministra  Pracy  i  Polityki  Socjalnej  z  dnia  2
kwietnia  1998 r.  w  sprawie  zasad bezpieczeństwa  i  higieny pracy
przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz
programu  szkolenia  w  zakresie  bezpiecznego  użytkowania  takich
wyrobów (Dz. U. z 1998 r., Nr 45, poz. 280)
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8 Załączniki

8.1 Plan Bezpieczeństwa i Ochrony Zdrowia

1.1 Przedmiot i zakres robót budowlanych. Kolejność realizacji

Przedmiot i zakres robót budowlanych

·  Montaż instalacji centralnego ogrzewania

1.2 Wykaz istniejących obiektów budowlanych

Lokal użytkowy znajdujący się w budynku użyteczności publicznej. Węzeł 
cieplny oraz część instalacji demontowanej znajduje się w budynku 
mieszkalnym wielorodzinnym na najniższej kondygnacji. 

1.3 Przewidywane zagrożenia podczas realizacji robót

1. Okaleczenia, poparzenia w czasie prac 

2. Zagrożenia występują w miejscu wykonywania pracy

 Skala zagrożenia średnia

1.4 Sposób prowadzenia instruktażu pracowników

Przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych należy:

1. sprawdzić posiadane przez pracowników kwalifikacji przewidzianych 
odrębnymi przepisami dla danego rodzaju robót

2. sprawdzić posiadanie orzeczeń lekarskich o dopuszczeniu do określonej 
pracy

3. zaopatrzyć pracowników w odpowiednie środki ochrony indywidualnej

4. prowadzić stały bezpośredni nadzór nad pracami szczególnie 
niebezpiecznymi przez osoby uprawnione

1.5 Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom

Przed przystąpieniem do realizacji robót należy:

1. teren budowy właściwie oznakować i uniemożliwić wstęp osobom 
postronnym
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2. zadbać o odpowiednie przygotowanie zawodowe i przeszkolenia bhp dla 
pracowników zatrudnionych przy budowie

3. przygotować odpowiednie zaplecze socjalne dla pracowników

4. odpowiednio przygotować, oznaczyć i zabezpieczyć miejsca poboru wody i 
energii elektrycznej

5. odpowiednio oznakować wjazdy i wyjazdy na teren budowy

6. wyznaczyć miejsca na składanie materiałów i odpadów

7. stanowiska materiałów budowlanych i urządzeń technicznych powinny być 
wykonane w sposób zabezpieczający przed możliwością wywrócenia, zsunięcia
lub rozsunięcia się składowanych materiałów i elementów

Przedmiotowe roboty instalacyjne prowadzić w taki sposób , by zapewnić :

- bezpieczeństwo ludzi i mienia,

- ochronę środowiska

- ochronę zdrowia i życia ludzi przed skutkami procesów technologicznych

Podczas prac prowadzonych na budowie, a wynikających z zakresu niniejszego
projektu, należy zachować właściwe warunki bhp i p.poż. dotyczące robót 
budowlano-montażowych (przekucia , montaż instalacji i robót związanych z 
łączeniem rur .

Ponadto zwrócić szczególną uwagę na zagrożenia wynikające od używanego 
sprzętu przy prowadzeniu prac instalacyjnych. Materiały oraz sprzęt do 
montażu będą dowożone na budowę sukcesywnie, wykorzystywane podczas 
dniówki roboczej , nie będą magazynowane na budowie.

Urządzenia elektryczne używane na budowie muszą spełniać wymogi ochrony 
przeciwporażeniowej.

Pracownicy muszą być wyposażeni w odzież roboczą i obuwie robocze oraz 
sprzęt ochrony indywidualnej. 

Pracownicy wykonujący przedstawiony zakres robót winni być przeszkoleni pod
względem bhp.

Należy konsekwentnie przestrzegać właściwych zachowań pracowników 
wynikających z zaleceń i zakazów przekazanych podczas szkolenia bhp. 
Należy dbać o przejezdność drogi dojazdowej, w widocznym miejscu umieścić 
tablice informacyjną z numerami telefonicznymi służb ratunkowych ( straż 
pożarna , pogotowie ratunkowe , policja ) , a także inwestora i kierownika 
budowy.
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8.2 Zestawienie materiałów

16

Pom. Symbol L H G Φr,r θr,s Δθr M
m m m W °C K kg/s

SALON PL C33-60 2,300 0,600 0,152 5465 90,00 20,0 0,06111
SKLEP C22-60 2,300 0,600 0,102 3571 90,00 20,0 0,03900
SKLEP C22-60 2,300 0,600 0,102 3571 90,00 20,0 0,03900
SKLEP C22-60 2,300 0,600 0,102 3571 90,00 20,0 0,03900
SKLEP C22-60 2,300 0,600 0,102 3571 90,00 20,0 0,03900
SKLEP C22-60 2,300 0,600 0,102 3571 90,00 20,0 0,03900
SKLEP C33-60 2,300 0,600 0,152 5444 90,00 20,0 0,06000
SKLEP C33-60 2,300 0,600 0,152 5444 90,00 20,0 0,06000
SKLEP C33-60 2,300 0,600 0,152 5444 90,00 20,0 0,06000



8.3 Uprawnienia budowlane projektanta i 
sprawdzającego
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